triangula, quam quadrata in ratione duplicata rectarum *ΒΓ*, *ΕΖ*,
adeoque etiam triangula similia erunt in ratione quadratorum
laterum homologorum. Pfeiderer. §. 278.

O b s. 5. Quod si latera homologa duorum similium trian-
gulorum (parallelogrammorum) aequalia sunt, ista triangula
(parallelogramma) aequalia erunt (V. 22. Cor.) et vice versa.
(Cor. Prop. m. in Excursu ad libr. V.)

Jungantur enim $A\Gamma$, $Z\Theta$.

Et quoniam propter similitudinem polygonorum aequalis est angulus $AB\Gamma$ angulo $ZH\Theta$, et est ut AB ad $B\Gamma$ ita ZH ad $H\Theta$; aequiangulum est (VI. 6.) triangulum $AB\Gamma$ triangulo $ZH\Theta$; aequalis igitur est angulus quidem BAG angulo $HZ\Theta$, angulus vero BGA angulo $H\Theta Z$. Et quoniam aequalis est angulus BAM angulo HNZ , ostensus autem est et ABM angulo ZNH aequalis; et reliquus igitur (I. 32.) AMB reliquo ZNH aequalis est; aequiangulum igitur est triangulum ABM triangulo ZNH . Similiter ostendemus et triangulum BMG aequiangulum esse triangulo $HN\Theta$; est igitur (VI. 4.) ut AM quidem ad MB ita ZN ad NH , ut vero BM ad $M\Gamma$ ita HN ad $N\Theta$; quare et ex aequo (V. 22.) ut AM ad $M\Gamma$ ita ZN ad $N\Theta$. Sed ut AM ad $M\Gamma$ ita triangulum AMB ad $MB\Gamma$, et AME ad $EM\Gamma$, inter se enim sunt ut bases (VI. 1.); et (V. 12.) ut unum antecedentium ad unum consequentium ita omnia antecedentia ad omnia consequentia. Ut igitur triangulum AMB ad $BM\Gamma$, ita ABE ad $EB\Gamma$. Sed ut AMB ad $BM\Gamma$ ita AM ad $M\Gamma$; ergo ut (V. 11.) AM ad $M\Gamma$ ita triangulum ABE ad triangulum $EB\Gamma$. Ex eadem ratione et ut ZN ad $N\Theta$ ita triangulum ZHA ad triangulum $H\Lambda\Theta$. Et est ut AM ad $M\Gamma$

Obs. 6. Corollarium Prop. 19. adiectum, quod et Austin. observat, nonnisi ipsam Prop. 19. aliis verbis, substituendo ncmpe termino „ratio duplicata“ definitionem eius, enunciat, verumtamen expeditiori in sequentibus (vid. Demonstr. VI. 22.; VI. 25.; VI. 31.) argumentationis causa diserte ea expondere e re erat. Idem observandum est de Cor. Prop. 20. VI. 2. Cf. Pleiderer. §. 500.

ZN πρὸς *NΘ* οὐτως τὸ *ZHA* τρίγωνον πρὸς τὸ *HΛΘ* τρίγωνον. Καὶ ἐστιν ὡς ἢ *AM* πρὸς *MΓ* οὐτως ἢ *ZN* πρὸς *NΘ* καὶ ὡς ἄρα τὸ *ABE* τρίγωνον πρὸς τὸ *BEG* τρίγωνον οὐτως τὸ *ZHA* τρίγωνον πρὸς τὸ *HΛΘ* τρίγωνον, καὶ ἐναλλάξ ὡς τὸ *ABE* τρίγωνον πρὸς τὸ *ZHA*, τρίγωνον οὐτως τὸ *BEG* τρίγωνον πρὸς τὸ *HΛΘ* τρίγωνον. Όμοιως δὴ δεῖξομεν, ἐπιδευχθεισῶν τῶν *BA*, *HK*, ὅτι καὶ ὡς τὸ *BEG* τρίγωνον πρὸς τὸ *HΛΘ* τρίγωνον οὐτως τὸ *EΓΔ* τρίγωνον πρὸς τὸ *AΘΚ* τρίγωνον. Καὶ ἔπει ἐστιν ὡς τὸ *ABE* τρίγωνον πρὸς τὸ *ZHA* τρίγωνον οὐτως τὸ *EΒΓ* πρὸς τὸ *AHΘ*, καὶ ἔτι *EΓΔ* πρὸς τὸ *AΘΚ* καὶ ὡς ἄρα ἐν τῶν ἡγουμένων πρὸς ἐν τῶν ἐπομένων οὐτως ἄπαντα τὰ ἡγουμένα πρὸς ἄπαντα

PROPOSITIO XX.

Obs. 1. Quum polygona hac varia ratione in triangula dividi possint, distinctius dici oportebat, qua ratione id fieri debeat, ut in utroque similiūm polygonorum respective similia existant triangula. Nempe si in uno polygonorum a vertice anguli cuiuscunq; v. gr. a vertice *E* ad vertices reliquorum angulorum omnium (exceptis duobus proximis) ducantur rectae *EB*, *EΓ* etc., pariterque in altero polygono a vertice eius anguli, qui cum angulo *E* similiter positus est, ducantur ad vertices reliquorum angulorum rectae *AH*, *AΘ* etc., tum etc. Atque, triangulis ita formati, diagonales homologae, i.e. eae, quae vertices angulorum respective aequalium iungunt, ut ex demonstratione patet, in partes respective aequales dividunt angulos, per quos transcurunt, et ipsae haec diagonales sunt lateribus figurarum homologis proportionales. Cf. Pleidörer. Schol. §. 292.

Obs. 2. Quod demonstrationem attinet, pars secunda, quod nempe homologa sint triangula *ABE*, *ZHA*, pariterque *EΒΓ*, *AHΘ* præter rationem prolixa esse videtur, quum, de-

ita ZN ad $N\Theta$; ergo (V. 11.) ut triangulum ABE ad triangulum BEG , ita triangulum ZHA ad triangulum $H\Theta A$, et alterne (V. 16.) ut triangulum ABE ad triangulum ZHA ita triangulum BEM ad triangulum $H\Theta$. Similiter ostendemus, iunctis BA , HK , ut triangulum BEG ad triangulum $H\Theta$ ita triangulum EIA ad triangulum $A\Theta K$. Et quoniam est ut triangulum ABE ad ZHA ita $E\Gamma I$ ad $A\Theta$, et insuper $E\Gamma I$ ad $A\Theta K$; erit ut (V. 12.) uuum antecedentium ad unum consequentium ita omnia antecedentia ad omnia consequentia; est igitur ut triangulum ABE ad triangulum ZHA ita polygonum $AB\Gamma AE$ ad polygonum $ZH\Theta KA$. Sed triangulum ABE ad triangulum ZHA duplicatam rationem habet eius quam

nonstrata ante triangulorum similitudine, res statim ex VI. 19 et V. 11. pateat, ut in altera demonstratione ad finem addita ostenditur. Unde haud paucis potior visa fuit haec posterior demonstratio, quam multi editores solam habent (v. c. Clavius, Giordano da Bitonto, Candalla, Billingsley, Orontius Fineus, Henrion, Borellus, Barrow., Cotesius, Rob. Simson., Playfair. alii) vel alteri addunt (ut Campanus, Zambertus, Commandinus, Boermannus, alii). Pfeiderero tamen (§. 294.) prior illa, subtiliori arte, et per consequentias magis immediatas suppositi argumentans, potius genuina videtur, quam altera expeditior, at remotiori consecratio utens, et demonstrationem partis tertiae imitans. Cacterum, si haec altera demonstratio eo tantum consilio adhibetur, quod inscriptio indicat, nempe ut ostendatur, homologa esse illa triangula, nihil opus erat verbis in Ed. Oxon. ad finem additis, quae in variantibus notavimus: sin autem tercia quoque propositionis pars, nempe, similia polygona esse in ratione duplicata laterum homologorum inde derivanda sint, sunt illa omnino necessaria

Obs. 3. Circa corollaria huic propositioni addita obser-

τὰ ἐπόμενα ἔστιν ἄρα ὡς τὸ ΑΒΕ τρίγωνον πρὸς τὸ
ΖΗΛ τρίγωνον οὕτως τὸ ΑΒΓΔΕ πολύγωνον πρὸς
τὸ ΖΗΘΚΑ πολύγωνον. Άλλὰ τὸ ΑΒΕ τρίγωνον
πρὸς τὸ ΖΗΛ τρίγωνον διπλασίου λόγον ἔχει ἢ περ
ἢ ΑΒ ὁμόλογος πλευρὰ πρὸς τὴν ΖΗ ὁμόλογην
πλευράν· τὰ γὰρ ὅμοια τρίγωνα ἐν διπλασίαι λόγῳ
ἔστι τῶν ὁμολόγων πλευρῶν· καὶ τὸ ΑΒΓΔΕ ἄρα πο-
λύγωνον πρὸς τὸ ΖΗΘΚΑ πολύγωνον διπλασίου λόγον
ἔχει ἢ περ ἢ ΑΒ ὁμόλογος πλευρὰ πρὸς τὴν
ΖΗ ὁμόλογην πλευράν. Τὰ ἄρα ὅμοια, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΟΡΙΣΜΑ α.

Μεσαντικός δὴ καὶ ἐπὶ τῶν ὅμοιών τετραπλεύρων
δειχθῆσται, ὅτι ἐν διπλασίαι λόγῳ ἔστι τῶν ὁμο-
λόγων πλευρῶν. Ἐδείχθη δὲ καὶ ἐπὶ τῶν τριγώνων·
ἄστε καὶ καθόλου τὰ ὅμοια εὐθύγραμμα σχήματα
πρὸς ἄλληλα ἐν διπλασίαι λόγῳ εἰσὶ τῶν ὁμολόγων
πλευρῶν.

ΠΟΡΙΣΜΑ β.

Καὶ ἐὰν τῶν ΑΒ, ΖΗ τρίτην ἀνάλογον λάβωμεν
τὴν Ζ, ἢ ΑΒ πρὸς τὴν Ζ διπλασίου λόγον ἔχει
ἢ περ ἢ ΑΒ πρὸς τὴν ΖII. Ἐχει δὲ καὶ τὸ πολύγω-
νον πρὸς τὸ πολύγωνον, καὶ τὸ τετράπλευρον πρὸς
τὸ τετράπλευρον διπλασίου λόγον ἢ περ ἢ ὁμόλογος

vat Austin., quemvis lectorem videre, vocem polygoni hic
adhiberi de quavis figura rectilinea, quae plura quam tria la-
tera habeat, unde nihil opus sit taediosis his corollaris, quae
in ipsa propositione contenta sint. Verum enim vero, praeter-
quam quod vox πολύγωνον vel πολύπλευρον ita alio sensu su-
menda foret, ac in I. Def. 23. eadem etiam rationes, quas in
Obs. 6. ad VI. 19. vidimus, corollarii secundi enunciatum

latus homologum AB habet ad ZH latus homologum; similia enim triangula in duplicata ratione sunt (VI. 19.) laterum homologorum; ergo et polygonum $AB\Gamma\Delta E$ ad polygonum $ZH\Theta KA$ duplicatam rationem habet eius quam homologum latus AB ad homologum latus ZH . Ergo similia etc.

C O R O L L A R I U M I.

Similiter et in similibus quadrilateris ostendetur, ea in duplicata ratione esse laterum homologorum. Ostensum autem est et in triangulis (VI. 19.); quare et universe similes rectilineae figurae inter se in duplicata ratione sunt laterum homologorum.

C O R O L L A R I U M II.

Et si ipsis AB , ZH tertiam proportionalem sumamus quae sit Ξ , AB ad Ξ duplicatam rationem habet (V. 10. Def.) eius quam AB ad ZH . Habet autem et polygonum ad polygonum, et quadrilaterum ad quadrilaterum duplicatam rationem eius quam homologum

tuentur. Praeterea observat Austin. in corollario hoc secundo primum occurrere vocem $\varepsilon\delta\sigma\varsigma$, quum alias Euclides, qui recepta semel dicendi forma recedere non soleat, voce $\alpha\chi\tau$ utatur, ut in I. Def. 14. ad indicandum spatium terminis circumscriptum. Nec vocem $\varepsilon\delta\sigma\varsigma$ apud Euclidem recurrere, nisi in demonstratione VI. 25., ubi hoc ipsum corollarium minus necessario in usum vocetur, et in Prop. VI. 27.; I.

πλευρὰ πρὸς τὴν ὁμόλογὸν πλευρὰν, τοντέστιν ἡ *AB* πρὸς τὴν *ZH*. ἐδείχθη δὲ τοῦτο καὶ ἐπὶ τῶν τριγώνων. ὥστε καὶ παθόλου φανέρον, ὅτι εὰν τρεῖς εὐθεῖαι ὀμάλογον ὠσιν, ἔσται ὡς ἡ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην οὕτως τὸ ἀπὸ τῆς πρώτης εἰδὸς πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς δευτέρας, τὸ ὄμοιον καὶ ὄμοιας ὀναγραφόμενον.

A A A Ω Σ.

Δείξομεν δὴ καὶ ἑτέρως προχειρότερον ὁμόλογα τὰ τρίγωνα.

Ἐκκείσθωσαν γάρ πάλιν τὰ *ABΓΔΕ*, *ZΗΘΚΑ* πολύγωνα, καὶ ἐπεξεύχθωσιν αἱ *BE*, *ΕΓ*, *ΗΛ*, *ΛΘ* λέγον ὅτι εἰσὶν ὡς τὸ *ABE* τριγωνον πρὸς τὸ *ZΗΛ* οὕτως τὸ *EBΓ* πρὸς τὸ *ΛΗΘ* καὶ τὸ *ΓΔΕ* πρὸς τὸ *ΘΚΑ*.

Ἐπεὶ γάρ ὄμοιόν ἔστι τὸ *ABE* τριγωνον τῷ *ZΗΛ* τριγώνῳ, τὸ *ABE* ἡδα τριγωνον πρὸς τὸ *ZΗΛ* διπλασίονα λόγον ἔχει ἢπερ ἡ *BE* πρὸς τὴν *ΗΛ*. Διὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ *BEΓ* τριγωνον πρὸς τὸ *ΗΛΘ* τριγωνον διπλασίονα λόγον ἔχει ἢπερ ἡ *BE* πρὸς τὴν *ΗΛ*. ἔστιν ἡδα ὡς τὸ *ABE* τριγωνον πρὸς τὸ *ZΗΛ* τριγωνον οὕτως τὸ *EBΓ* πρὸς τὸ *ΛΗΘ*. Πάλιν,

28.; VI. 29.; VI. 30.; VI. 31., quae hoc ipso nomine suspecta videantur. Nec omniōne consequi hoc corollarium ita generaliter expressum ex propositione, in qua sermo sit tantum de figuris rectilineis aut polygonis, non de quibuscumque spatiī speciebus aut figuris. — Forte tamen non sine ratione responderi possit, ad vocem εἰδὸς subintelligendam esse vocem πολύπλευρον, vel πολύγωνον ex antecedentibus facile supponendam, et id ipsum, quod corollarium non de figura quācunque ex propositione consequatur; Euclidī causae fuisse, eur generaliore voce σχῆμα hic uti nollet.

latus ad homologum latus, hoc est AB ad ZH ; ostensum est autem hoc et in triangulis; quare et universe manifestum est, si tres rectae proportionales sint, ut prima ad tertiam ita futuram esse figuram a prima ad figuram a secunda, similem et similiter descriptam.

A L I T E R.

Ostendemus etiam aliter expeditius homologa esse triangula.

Exponantur enim rursus polygona $AB\Gamma AE$, $ZH\Theta KA$, et iungantur BE , $E\Gamma$, HA , $A\Theta$; dico esse ut triangulum ABE ad ZHA ita $E\Gamma$ ad $A\Theta$ et ΓAE ad ΘKA .

Quoniam enim simile est triangulum ABE triangulo ZHA , triangulum ABE ad triangulum ZHA duplicatam rationem habet (VI. 19.) eius quam BE ad HA . Ex eadem ratione et triangulum $E\Gamma$ ad triangulum $H\Theta A$ duplicatam rationem habet eius quam BE ad HA ; est igitur (V. 11.) ut triangulum ABE ad triangulum ZHA ita $E\Gamma$ ad $A\Theta$. Kursus, quoniam

Obs. 4. Patet etiam, polygona similia, quorum homologa latera sunt inter se aequalia, esse quoque aequalia inter se. Nempe, quum ratio homologorum laterum sit (supp.) ratio aequalitatis, ratio duplicata laterum homologorum pariter erit ratio aequalitatis (V. 22. Cor.) i. e. ratio polygonorum similium super homologis istis lateribus descriptorum erit ratio aequalitatis, adeoque polygona aequalia. Et contra, si polygona similia fuerint aequalia, vel rationem aequalitatis habeant, ratio subduplicata eorum, h. e. ratio laterum homologorum etiam erit ratio aequalitatis (Cor. ad Prop. m. in Excursu ad

ἐπεὶ ὅμοιόν ἐστι τὸ ΕΒΓ τρίγωνον τῷ ΛΗΘ τριγώνῳ τὸ ΕΒΓ ἄρα πρὸς τὸ ΛΗΘ διπλασίονα λόγον ἔχει ἥπερ ἢ ΓΕ εὐθεῖα πρὸς τὴν ΘΛ. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ ΕΓΔ τρίγωνον πρὸς τὸ ΛΘΚ τρίγωνον διπλασίονα λόγον ἔχει ἥπερ ἢ ΓΕ πρὸς τὴν ΘΛ· ἐστιν ἄρα ὡς τὸ ΕΒΓ τρίγωνον πρὸς τὸ ΛΗΘ οὕτως τὸ ΕΓΔ πρὸς τὸ ΛΘΚ. Ἐδείχθη δὲ καὶ ὡς τὸ ΕΒΓ πρὸς τὸ ΛΗΘ οὕτως τὸ ΑΒΕ πρὸς τὸ ΖΗΛ· καὶ ὡς ἄρα τὸ ΑΒΕ πρὸς τὸ ΖΗΛ οὕτως τὸ ΒΕΓ πρὸς τὸ ΗΛΘ καὶ τὸ ΕΓΔ πρὸς τὸ ΛΘΚ¹⁾). "Οπερ ἐδει τελέσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ιά.

Τὰ τῷ αὐτῷ εὐθυγράμμῳ ὅμοια, καὶ ἄλλγλοις
ἐστιν ὅμοια.

"Ἐστιν γὰρ ἐκάτερον τῶν Α, Β εὐθυγράμμων τῷ
Γ ὅμοιον· ἀλλέος ὅτι καὶ τὸ Α τῷ Β ἐστὶν ὅμοιον.

'Ἐπεὶ γὰρ ὅμοιόν ἐστι τὸ Α τῷ Γ, ισογώνιόν τέ
ἐστιν αὐτῷ, καὶ τὰς περὶ τὰς ἵσας γωνίας πλευρὰς
ἀνάλογον ἔχει. Πάλιν, ἐπεὶ ὅμοιόν ἐστι τὸ Β τῷ Γ,
ισογώνιόν τέ ἐστιν αὐτῷ, καὶ τὰς περὶ τὰς ἵσας γωνίας
πλευρὰς ἀνάλογον ἔχει ἐκάτερον ἄρα τῶν Α, Β
τῷ Γ ισογώνιόν τέ ἐστι καὶ τὰς περὶ τὰς ἵσας γωνίας
πλευρὰς ἀνάλογον ἔχει, ᾧστε καὶ τὸ Α τῷ Β ισογώ-
νιόν τέ ἐστι καὶ τὰς περὶ τὰς ἵσας γωνίας πλευρὰς

1) Edd. Basil. et Oxon. addunt: καὶ ὡς ἄρα (V. 12.) ἐν τῶν ἡγομένων πρὸς ἐν τῶν ἐπομένων, οὕτως ἀπαντα τὰ ἡγο-
μενα πρὸς ἀπαντα τὰ ἐπόμενα, καὶ τὰ λοιπὰ ὡς ἐν τῇ προτέρᾳ
δεῖξεται. De hac lectione vide infra, quae ad hanc Proposit. ob-
servavimus.

Libr. V.) i. e. latera homologa erunt aequalia. (Quod postea-
rius est Lemma ad VI. 22.) Cf. Obs. 5. ad VI. 19. Borellus

simile est triangulum $E\Gamma\Gamma$ triangulo $A\Theta\Theta$; $E\Gamma\Gamma$ igitur (VI. 19.) ad $A\Theta\Theta$ duplicatam rationem habet eius quam ΓE recta ad ΘA . Ex eadem ratione et triangulum $E\Gamma\Delta$ ad triangulum $A\Theta K$ duplicatam rationem habet eius quam ΓE ad ΘA ; est igitur (V. 11.) ut triangulum $E\Gamma\Gamma$ ad $A\Theta\Theta$ ita $E\Gamma\Delta$ ad $A\Theta K$. Ostensum est autem et ut $E\Gamma\Gamma$ ad $A\Theta\Theta$ ita ABE ad ZHA ; ergo ut ABE ad ZHA ita BEG ad HAG et $E\Gamma\Delta$ ad $A\Theta K$. Quod oportebat ostendere.

P R O P O S I T I O XXI. (Fig. 379.)

Quae eidem rectilineo sunt similia, et inter se sunt similia.

Sit enim utrumque rectilineorum A , B ipsi Γ simile; dico et A ipsi B esse simile.

Quoniam enim est simile rectilineum A ipsi Γ , et aequiangulum est ipsi (VI. 1. Def.), et circa aequales angulos latera proportionalia habet. Rursus, quoniam simile est rectilineum B ipsi Γ , et aequiangulum est ipsi (VI. 1. Def.), et circa aequales angulos latera proportionalia habet; utrumque igitur ipsorum A , B ipsi Γ aequiangulum est et circa aequales angulos latera proportionalia habet, quare et rectilineum A ipsi B

Cor. 2. ad Prop. IV. 17. Pfleiderer. I. c. §. 299. Pariter, si polygonorum similium areae fuerint aequales, triangula quoque, quae diagonales homologae absindunt, et similia et aequalia erunt. Cf. Pfleiderer. §. 298.

O b s. 5. Ut duo rectilinea M , N (triangulis quoque sub haec denominatione comprehensis) similia eam habeant rationem, quam latus aliquod M prioris habet ad rectam datam Γ ,

ανάλογον ἔχει¹⁾). "Ομοιον ἄρα εστὶ τὸ Α τῷ Β.
Όπερ ἔδει δεῖξαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ πβ.

"Εὰν τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογον ὡσι, καὶ τὰ ἀπ' αὐτῶν εὐθύγραμμα, ὅμοιά τε καὶ ὁμοίως ἀναγεγραμμένα, ανάλογον ἔσται καὶ τὰ ἀπ' αὐτῶν εὐθύγραμμα ὅμοιά τε καὶ ὁμοίως ἀναγεγραμμένα ἀνάλογον ἔτι, καὶ αὗται αἱ εὐθεῖαι ἀνάλογον ἔσσονται.

"Εστωσαν τέσσαρες εὐθεῖαι ἀνάλογον αἱ ΑΒ, ΓΔ, EZ, ΗΘ, ὡς ἡ ΑΒ πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως ἡ EZ πρὸς τὴν ΗΘ, καὶ ἀναγεγράφθωσαν ἀπὸ μὲν τῶν ΑΒ, ΓΔ ὥμοιά τε καὶ ὁμοίως κείμενα εὐθύγραμμα τὰ ΚΑΒ, ΛΓΔ, ἀπὸ δὲ τῶν EZ, ΗΘ ὥμοιά τε καὶ ὁμοίως κείμενα εὐθύγραμμα τὰ ΜΖ, ΝΘ· λέγω ὅτι ἐστὶν ὡς τὸ ΚΑΒ πρὸς τὸ ΛΓΔ οὕτως τὸ ΜΖ πρὸς τὸ ΝΘ·

Εἰλίγθω γὰρ τῶν μὲν ΑΒ, ΓΔ τρίτη ἀνάλογον ἡ Ζ, τῶν δὲ EZ, ΗΘ τρίτη ἀνάλογον ἡ Ο. Καὶ ἐστὶν ὡς μὲν ἡ ΑΒ πρὸς τὴν ΓΔ οὕτως ἡ EZ πρὸς τὴν ΗΘ, ὡς δὲ ΓΔ πρὸς τὴν Ζ οὕτως ἡ ΗΘ πρὸς τὴν Ο· διῆσον ἄρα ἐστὶν ὡς ἡ ΑΒ πρὸς τὴν Ζ οὕτως ἡ EZ πρὸς τὴν Ο. Ἀλλ' ὡς μὲν ἡ ΑΒ πρὸς τὴν Ζ οὕτως τὸ ΚΑΒ πρὸς τὸ ΛΓΔ, ὡς δὲ ἡ EZ πρὸς τὴν Ο οὕτως τὸ ΜΖ πρὸς τὸ ΝΘ· καὶ ὡς ἄρα τὸ ΚΑΒ πρὸς τὸ ΛΓΔ οὕτως τὸ ΜΖ πρὸς τὸ ΝΘ.

1) Verba haec ab ὑστερε διδεται ad absolvendam demonstratiōnem prorsus necessaria, quae ex Cod. a. sine dubio tantum ex oscitantia librarii exciderant, omittit Peyrardus. Nos morem Euclidi solemnem secuti ea restituimus, ut sunt in Edd. Basil. et Oxon.

posterioris latus homologum debet esse media proportionalis

est aequiangulum (I. Ax. 1.) et latera circum aequales angulos habet proportionalia (V. 11.). Simile igitur est A ipsi B (VI. Def. 1.). Quod oportebat ostendere.

P R O P O S I T I O XXII. (Fig. 380.)

Si quatuor rectae proportionales sint, et quae ab ipsis fiunt rectilinea, similia et similiter descripta, proportionalia erunt; et si, quae ab ipsis fiunt rectilinea similia et similiter descripta proportionalia sint, et ipsae rectae proportionales erunt.

Sint quatuor rectae proportionales AB , $\Gamma\Delta$, EZ , $H\Theta$, ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad $H\Theta$, et describantur ab ipsis quidem AB , $\Gamma\Delta$ similia et similiter posita rectilinea KAB , $\Lambda\Gamma\Delta$, ab ipsis vero EZ , $H\Theta$ similia et similiter posita rectilinea MZ , $N\Theta$; dico esse ut KAB ad $\Lambda\Gamma\Delta$ ita MZ ad $N\Theta$.

Sumatur enim (VI. 11.) ipsis quidem AB , $\Gamma\Delta$ tertia proportionalis Ξ , ipsis vero EZ , $H\Theta$ tertia proportionalis O . Et quoniam est ut AB quidem ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad $H\Theta$, ut $\Gamma\Delta$ vero ad Ξ ita (V. 11.) $M\Theta$ ad O ; ex aequo igitur est (V. 22.) ut AB ad Ξ ita EZ ad O . Sed (VI. 20. Cor. 2.) ut AB quidem ad Ξ ita KAB ad $\Lambda\Gamma\Delta$, ut EZ vero ad O ita MZ ad $N\Theta$; ut igitur (V. 11.) KAB ad $\Lambda\Gamma\Delta$ ita MZ ad $N\Theta$.

inter latus illud A , et rectam datam Γ . Sit enim illa media proportionalis B , ita ut $A:B=B:\Gamma$, dico, latus illud homologum posterioris figuræ esse $=B$. Quodsi enim non fuerit $=B$, sit illud alia recta quaecunque A diversa a B , sitque $A:A=A:E$, eritque $M:N=A:E$. At, quum ratio $A:A$ diversa sit a ratione $A:B$, diversa quoque erit ratio $A:E$

‘Αλλὰ δὴ ἔστω ὡς τὸ *KAB* πρὸς τὸ *ΑΓΔ* οὕτως τὸ *MZ* πρὸς τὸ *NΘ* λέγω ὅτι ἔστι καὶ ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *EZ* πρὸς τὴν *ΠΡ*.

(Γεγονέτω γὰρ¹⁾ ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *EZ* πρὸς τὴν *ΠΡ*, καὶ ἀναγεγράφθω ἀπὸ τῆς *ΠΡ* ὅποτερῳ τῶν *MZ*, *NΘ* ὅμοιόν τε καὶ ὁμοίως αείμενον εὐθύγραμμον τὸ *ΣΡ*.

Ἐπεὶ οὖν ἔστιν ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *EZ* πρὸς τὴν *ΠΡ*, καὶ ἀναγέγραπται ἀπὸ μὲν τῶν *AB*, *ΓΔ* ὅμοιά τε καὶ ὁμοίως πείμενα τὰ *KAB*, *ΑΓΔ*, ἀπὸ δὲ τῶν *EZ*, *ΠΡ* ὅμοιά τε καὶ ὁμοίως πείμενα τὰ *MZ*, *ΣΡ*. ἔστιν ἄρα ὡς τὸ *KAB* πρὸς τὸ *ΑΓΔ* οὕτως τὸ *MZ* πρὸς τὸ *ΣΡ*. Τούτου δὲ καὶ ὡς τὸ *KAB* πρὸς τὸ *ΑΓΔ* οὕτως τὸ *MZ* πρὸς τὸ *NΘ*. (καὶ ὡς ἄρα τὸ *MZ* πρὸς τὸ *ΣΡ* οὕτως τὸ *MZ* πρὸς τὸ *NΘ*²⁾ τὸ *MZ* ἄρα πρὸς ἐκατέρουν τῶν *NΘ*, *ΣΡ* τὸν αὐτὸν ἔχει λόγον ἵσσεν ἄρα ἔστι τὸ *NΘ* τῷ *ΣΡ*. Ἐστι δὲ αὐτῷ ὅμοιον καὶ ὁμοίως πείμενον. ἵση ἄρα ἡ *HΘ* τῇ *ΠΡ*. Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *EZ* πρὸς τὴν *ΠΡ*, ἵση δὲ ἡ *ΠΡ* τῇ *HΘ*. ἔστιν ἄρα ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ* οὕτως ἡ *EZ* πρὸς τὴν *HΘ*. Εἰν τὸν τέσσαρες, καὶ τὰ ἔξης.

1) Loco verborum γεγονέτω γὰρ Peyrardus ex Cod. a habet: εἰ γὰρ μή ἔστιν ὡς ἡ *AB* πρὸς τὴν *ΓΔ*, οὕτως *EZ* πρὸς τὴν *HΘ*. ἔστω κ. τ. λ. At, quum ita indirecta demonstratio sequi debere videatur, Euclides autem directam habeat, praeferenda omnino videtur lectio Edd. Oxon. et Basil.

2) Voces uncis inclusas omittit Ed. Oxon. et possunt illae omnino abesse.

a ratione *A:Γ* (Cor. ad Prop. m in Excursu ad Libr. V.) At utraque ratio *A:Γ* (suppos.) et *A:E* (demonstr.) aequalis est rationi *M:N*; itaque (V. 11.) etiam ratio *A:Γ* eadem est

Sed sit ut KAB ad $\Lambda\Gamma\Delta$ ita MZ ad $N\Theta$; dico esse et ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad $H\Theta$.

Fiat enim (VI. 12.), ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad ΠP , et describatur (VI. 18.) a ΠP alterutri ipsorum MZ , $N\Theta$ simile et similiter positum rectilineum ΣP .

Et quoniam est ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad ΠP , et descripta sunt ab ipsis quidem AB , $\Gamma\Delta$, similia et similiter posita KAB , $\Lambda\Gamma\Delta$, ab ipsis vero EZ , ΠP , similia et similiter posita $M\Sigma$, ΣP ; est igitur (per part. prior. hui.) ut KAB ad $\Lambda\Gamma\Delta$ ita MZ ad ΣP . Ponitur autem et ut KAB ad $\Lambda\Gamma\Delta$ ita MZ ad $N\Theta$; et ut igitur (V. 11.) MZ ad ΣP ita MZ ad $N\Theta$; ergo MZ (V. 11.) ad utrumque ipsorum $N\Theta$, ΣP eandem habet rationem; aequale igitur est (V. 9.) $N\Theta$ ipsi ΣP . Est autem ipsi simile et similiter positum; aequalis igitur (sequens Lemma) $H\Theta$ ipsi ΠP . Et quoniam est ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad ΠP , aequalis autem ΠP ipsi $H\Theta$; est igitur (V. 7.) ut AB ad $\Gamma\Delta$ ita EZ ad $H\Theta$. Si igitur quatuor etc.

rationi $A:E$, quod est absurdum. Latus igitur homologum posterioris figurae erit $=B$. Cf. Pfleiderer. §. 301.

O b s. 6. Hinc facile solvetur problema describendae figurae rectilineae similis datae figurae M , et quae ad hanc figuram M eandem rationem habeat, quam recta data Σ ad rectam dataam H . Sumatur nempe latus quocunque A figurae M , et fiat $\Pi:\Sigma=A:\Gamma$ (VI. 12.). Inveniatur deinde rectis A , Γ media proportionalis B (VI. 11.), ut itaque sit $A:B=B:\Gamma$, et super recta B describatur (VI. 18.) figura similis et simili-

Α Η Μ Μ Α.

"Οτι δὲ, εὖν εὐθύγραμμα ἵσα ἡ καὶ ὅμοια, αἱ ὁμόλογοι αὐτῶν πλευραὶ ἵσαι ἀλλήλαις εἰσὶ, δεῖξομεν οὕτως.

"Εστω ἵσα καὶ ὅμοια εὐθύγραμμα τὰ ΝΘ, ΣΡ, καὶ ἔστω ὡς ἡ ΘΗ πρὸς τὴν ΗΝ φύτως ἡ ΡΠ πρὸς τὴν ΗΣ· λέγω διὰ την ἕστιν ἡ ΡΠ τῇ ΘΗ·

Εἰ γὰρ ἄνισοι εἰσι, μία αὐτῶν μείζων ἔστιν. "Εστο μείζων ἡ ΡΠ τῆς ΘΗ. Καὶ ἐπεὶ ἔστιν ὡς ἡ ΡΠ πρὸς τὴν ΗΣ οὕτως ἡ ΘΗ πρὸς τὴν ΗΝ, καὶ ἐ ακλάδες ὡς ἡ ΡΠ πρὸς τὴν ΘΗ οὕτως ἡ ΗΣ πρὸς τὴν ΗΝ. Μείζων δὲ ἡ ΗΡ τῆς ΘΗ· μείζων ἄρα καὶ ἡ ΗΣ τῆς ΗΝ· ὥστε καὶ τὸ ΡΣ μείζον ἔστι τοῦ ΘΝ· ἀλλὰ καὶ ἰσον, ὅπερ, ἀδύνατον· οὐκ ἄρα ἄνισός ἔστιν ἡ ΗΡ τῆς ΗΘ, την ἄρα. "Οπερ ἔδει δεῖξαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ζύ.

Τὰ γεωμετρικά παραλληλόγραμμα πρὸς ἀλλήλα λόγον ἔχει τὸν συγκείμενον ἐκ τῶν τῶν πλευρῶν¹⁾.

1) Omnes quidem editiones legunt saltim: ἐκ τῶν πλευρῶν, nec Peyrardus aliam ex Codd. MSS. lectionem notavit. Quum tamen, ut recte mouet Rob. Simson, in Not. ad VI. 23. p. 576. vulgaris lectio sit absurdā, non dubitavimus illi aliam veriorēm substituere.

liter posita figurae *M*, ita ut latera *B*; *A*, sint latera homologa, erit figura descripta, quam *N* vocabimus ea, quae describi iussa erat. Est enim *M:N=M:Γ=Π:Ζ*, vel *N:M=Ζ:Π*. Cf. Pfeiderer. §. 302. Nominatum eodem modo solvetur problema, triangulum dātum p̄ rectas designato eius lateri parallelas dividendi in partes quotcunq̄ aequales, vel etiam quae rationes invicem habeant aequales rationibus rectarum datarum. Cf. Pfeiderer. §. 303.

Obs. 7. Quum nominatum etiam quadrata super homo-

L E M M A.

Si autem rectilinea aequalia sint et similia, homologa ipsorum latera aequalia inter se esse, sic ostendemus.

Sint aequalia et similia rectilinea $N\Theta$, ΣP , et sit ut ΘH ad HN ita PII ad $H\Sigma$; dico aequalem esse PII ipsi ΘH .

Si enim inaequales sint, una ipsarum maior est. Sit maior PII ipsa ΘH . Et quoniam est ut PII ad $H\Sigma$ ita ΘH ad HN , et alterne (V. 16.) ut PII ad ΘH ita $H\Sigma$ ad HN . Maior autem $H P$ ipsa ΘH ; maior, igitur (Prop. A. libri V.) et $H\Sigma$ ipsa HN ; quare et (VI. 20.) $P\Sigma$ maius est ipso ΘN ; sed et aequalis, quod fieri nequit; non igitur inaequalis est $H P$ ipsi $H\Theta$, aequalis igitur. Quod oportebat ostendere.

P R O P O S I T I O XXIII. (Fig. 381.)

Aequiangula parallelogramma inter se rationem habent compositam ex rationibus laterum.

logis lateribus figurarum cimilium descripta sint in ratione duplicita horum laterum patet, polygona similia quaecunque (triangulis quoque et quadrilateris similibus sub hac denominazione comprehensis Obs. 4. ad VI. 19.) esse in ratione quadratorum laterum homologorum.

P R O P O S I T I O XXI.

O b s. Potest haec propositio deduci ut corollarium Prop. VI. 18. Ita est apud Borellum in Cor. ad Prop. 16. Libr. IV.

P R O P O S I T I O XXII.

O b's. 1. Propositio haec derivari facile potest ex VI. 20. et ex Cor. V. 22. et Cor. Prop. m in Excursu ad L. r. V.

"Εστω ισογώνια παραλληλόγραμμα τὰ $\Delta\Gamma$, $\Gamma\mathcal{Z}$, οἵτινα ἔχοντα τὴν ὑπὸ $B\Gamma A$ γωνίαν τῇ ὑπὸ $E\Gamma H$. λέγω δὲ τὸ $\Delta\Gamma$ παραλληλόγραμμον πρὸς τὸ $\Gamma\mathcal{Z}$ πα-
ραλληλόγραμμον λόγον ἔχει τὸν συγκείμενον ἐκ τῶν
τῶν πλευρῶν ¹⁾, τοῦ τε ὃν ἔχει ἡ $B\Gamma$ πρὸς τὴν ΓH
καὶ τοῦ ὃν ἔχει ἡ $\Delta\Gamma$ πρὸς τὴν ΓE .

Κείσθω γὰρ ὥστε ἐπ' εὐθείας εἶναι τὴν $B\Gamma$ τῇ
 ΓH . ἐπ' εὐθείας ἄρα ἐστὶ καὶ ἡ $\Delta\Gamma$ τῇ ΓE . καὶ
συμπεπληρώσθω τὸ ΔH παραλληλόγραμμον, καὶ ἐκ-
κείσθω τις εὐθεῖα ἡ K , καὶ γεγονέτω ὡς μὲν ἡ $B\Gamma$
πρὸς τὴν ΓH οὕτως ἡ K πρὸς τὴν A , ὡς δὲ ἡ $\Delta\Gamma$
πρὸς τὴν ΓE οὕτως ἡ L πρὸς τὴν M .

Οἱ ἄρα λόγοι τῆς τε K πρὸς τὴν A καὶ τῆς L
πρὸς τὴν M οἱ αὐτοὶ εἰσὶ τοῖς λόγοις τῶν πλευρῶν,
τῆς τε $B\Gamma$ πρὸς τὴν ΓH καὶ τῆς $\Delta\Gamma$ πρὸς τὴν ΓE .

1) Hic quoque ex eadem ratione ac in ipsa propositione
ex ingenio adiecimus vocem τῶν.

Lemma subsequens deductum est supra in Obs. 4. ad VI. 20.
Aliter ac in textu greco Boermanus, et accuratius, omissa
etiam permutatione superflua, hoc lemma ita demonstrat. Si
rectilinea $N\Theta$, ΣP sint similia et aequalia, latera quoque ho-
mologa $H\Theta$, HP aequalia erunt. Si enim non sint aequalia,
alterutrum velut HP maius erit, unde, quum sit (VI. Def. 1.)
 $HP : \Pi\Sigma = H\Theta : HN$, erit quoque $\Pi\Sigma > HN$ (V. 14.) adeoque
triangulum ΣHP ipsi $NH\Theta$ impositum non congruet, sed
maius erit (Cor. ad I. 14.). Est autem rectilin. ΣP : rectilin.
 $N\Theta$ triang. ΣHP : triang. $NH\Theta$ (VI. 20.) Itaque rectilin.
 $\Sigma P >$ rectilin. $N\Theta$ (Prop. A. libr. V.) contra hypothesis, ergo
 $HP = H\Theta$.

Obs. 2. Prop. 22. etiam valet de quatuor figuris recti-
lineis, non binis solum, sed omnibus similibus. Speciatim
quatuor rectatum quadrata sunt proportionalia et viciis im.

Sint aequiangulara parallelogramma AG , GZ , aequalia habentia angulum BGA angulo EZH ; dico parallelogrammum AG ad parallelogrammum GZ rationem habere compositam ex rationibus laterum, nempe ex ea, quam habet BG ad ZH et ex ea quam habet AG ad GE .

Ponantur enim ita ut in directum sit BG ipsi ZH ; in directum igitur est et AG ipsi GE (I. 14.); et compleatur parallelogrammum AH , et exponatur quaedam recta K , et fiat (VI. 12.) ut BG ad ZH ita K ad A , ut AG vero ad GE ita A ad M .

Rationes igitur ipsius K ad A et ipsius A ad M eadem sunt quae rationes laterum, videlicet lateris BG ad ZH et ipsius AG ad GE . Sed ipsius K ad

PROPOSITIO XXIII.

OBS. 1. Sensus huius propositionis, ut ex demonstratione eius patet (collat. Excursu ad hunc librum §. 8.), hic est: cognitis laterum circa aequales parallelogramorum aequiangularium angulos rationibus mutuis, colligi ex iis posse rationem, quam areae parallelogramorum invicem habeant. Vel rationem mutuam parallelogramorum aequiangularium pendere ab rationibus laterum ipsorum circa aequales angulos, et modum, quo illa ex his eliciatur, propositio haec docet. Demonstrationis enim momentum eo redit, ut, si vel ipsa parallelogramorum circa aequales angulos latera, proinde et eorum rationes dentur, rectae, quarum rationes eadem sint rationibus laterum binorum parallelogramorum, ostendatur, duas quoque exhiberi posse rectas, quarum ratio mutua eadē sit rationi parallelogramorum, Cf. Pfeiderer. I. c. P. IV. §. 195. Pfeiderer. simul observat, cum propositio haec, pariter ac VI. 14. non nisi iterata propositionis VI. 1. applicatione nitatur, et argumenti 14. coepit continuatio ac supplementum sit; transpo-